
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 020/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350633

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/41560, de 27 de janeiro 
de 2012, que se refere à contratação de Locação de Veículos  
Automotores Terrestre de Pequeno e Médio Porte – BRASIL RENT 
A CAR LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES 
LOBATO, matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 007/2012-
NGTM, celebrado entre o NGTM e BRASIL RENT A CAR LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de março de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350615

Dispensa: 44478/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 1.645,19
Objeto: Aquisição de material de limpeza e higiene.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso II c/c Art.62, § 4º, Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Companhia de Papéis da Amazonia Ltda - COPAM
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132454977
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350703

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 105605/2012

Objeto: Contratação de empresa para elaboração do Projeto 
Executivo de Engenharia Viária, relativo ao prolongamento da 
Av. João Paulo II, no trecho compreendido entre a Passagem 
Mariano e a Avenida Mário Covas, de acordo com as especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência anexo ao Edital.
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Nazaré - 
Diretoria Executiva - NGTM.
Observação: Horário de retirada de edital das 14h às 17h - 
Solicitações de formulario e informações pelo e-mail cpl.ngtm@
gmail.com
Responsável pelo certame: Cesar Augusto Brasil Meira
Local de Abertura: Sede do NGTM - Diretoria Executiva
Data da Abertura: 23/04/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131474990000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350822

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 10/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, II da 
Lei Federal nº 8.666/93 TP 14/2011
Contrato: 34
Exercício: 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara 1 , Rua 1
Telefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350558
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 325391

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 21/12/2011
Vigência: 29/12/2011 a 31/12/2012
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva na Comunidade 
São Pedro, no Município de Aurora do Pará, neste Estado.
Convenio: 19
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Benefi ciário ente Privado: Associação Criativa Micros Produt. 
Novo Juará
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350479

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350136
Dispensa: 2/2012
Data: 02/03/2012
Valor: 130.000,00
Objeto: Contratação Direta dos Serviços de Publicação de 
Matérias no Diário Ofi cial do Estado, Prevista na Lei Federal 
8.666/93.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 02/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350508

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 4/2012

Objeto: Restauração e Pavimentação da Rodovia PA-279, trecho: 
Ponte sobre o Rio Carapanã / São Felix do Xingu, com extensão 
de 51,55 km, na Região de Integração Araguaia, sob Jurisdição 
do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 10/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074280000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350823

PORTARIA: 74/2012
Objetivo: Fiscalizar obras - Contratos AJUR nº 14 e 16/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvêa (Auxiliar Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350818

PORTARIA: 72/2012
Objetivo: Fiscalizar obras - Contratos AJUR nº 49/10 e 121/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32775181/Antonio Carlos Nunes Gouvêa (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 13/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350807

PORTARIA: 69/2012
Objetivo: Fiscalizar obras - Contrato AJUR nº 49/10 e 121/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32762781/Harryssolina Matos da Cunha Catete (Técnico 
em Eletrônica) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2012 a 
13/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350810

PORTARIA: 70/2012
Objetivo: Fiscalizar obras - Contratos AJUR nº 09/2011
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32762791/Harryssolina Matos da Cunha Catete (Técnico 
em Eletrônica) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
15/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350812

PORTARIA: 71/2012
Objetivo: Fiscalizar obras - Contratos AJUR nº 13/11 e 39/10
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32762791/Harryssolina Matos da Cunha Catete (Técnico 
em Eletrônica) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
20/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350801

PORTARIA Nº 031 DE 05 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25/02/2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Março/2012, 
conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
05.03.2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira


